
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  79Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 056/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2024/166350, R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária Marielen Nayara Silva da Silva, matrícula 
5944909/ 3, Secretária de Diretoria, como fiscal do contrato abaixo rela-
cionado, a contar de 14/03/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
04/2024 ADVISE PRODUTOS E SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1052915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/312785 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios e 
WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Necessidade de realizar visita técnica orientada nas datas es-
tipuladas no Edital Licitatório para que as empresas participantes possam 
sanar dúvidas quanto ao objeto do certame
DESTINO: Breves
PERÍODO : 01 á 04/04/2024
QTDE: : 3 e ( ½ ) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITARN- Presidente

Protocolo: 1052766
 PORTARIA Nº 054/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/313423 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Leticia Guedes Lobato, matrícula 5930412/ 2, Gerente de 
Suprimentos.
OBJETIVO: Necessidade de realizar visita técnica orientada nas datas es-
tipuladas no Edital Licitatório para que as empresas participantes possam 
sanar dúvidas quanto ao objeto do certame
DESTINO: Breves
PERÍODO : 01 á 04/04/2024
QTDE: : 3 e ( ½ ) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1052814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2024 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos dos Memorandos 
006/2024 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo, nos mesmos moldes 
do Processo nº 2024/290765 – CODEC.

Empregado Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

LETÍCIA GUEDES LOBATO Gerente de Supri-
mentos 2023/2024 11/04/2024 a 

30/04/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1053037

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO JUCEPA Nº 21/2023 – 2º TERMO ADITIVO - PAE nº 2024/162602
Contratante: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ESTA-
DUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
Contratado: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI CNPJ Nº 
37.358.317/0001-04
Objeto do aditivo: Acréscimo quantitativo ao objeto, resultando em um 
acréscimo que totaliza em R$ 40.669,46.
Local Da Prestação Do Serviço: Av. Gov Magalhães Barata, 1234 - São 
Brás, Belém - PA, 66060-281 (será prestado na Sede da JUCEPA)
Valor total: O valor total passou de R$ 198.404,10 para R$ 239.073,56

Reajuste
Índice: Não aplicável
Período: Não aplicável
Pagamento
Forma: Ordem bancária.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal ou 
fatura atestada pelo fiscal do contrato.
Vigência: 12/07/2023 a 11/07/2024
Assinado em 19/03/2024
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 1052841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0262/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2024/315093, de 18/03/2024-
SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA GAMA, matrícula nº. 
5851/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria Administrativa; 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024; 
referente ao triênio 01/02/2005 e 31/01/2008 (2° ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1053022

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0204/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e,
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/238735, de 29/02/2024, e o Memo-
rando n° 15/2024, de 29/02/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº. 0286/2023, de 13/03/2023, publicada no 
DOE n° 35.325, de 15/03/2023, a designação de fiscal dos Convênios 
110/2022, 111/2022,154/2022, 186/2022 e 173/2022.
II– DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, para acompanhar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

110/2022 Prefeitura Municipal de Ourém Construção do Centro Integrado de Fisioterapia, no 
Município de Ourém/PA.

III - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº. 
5965152/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos le-
gais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.
*Republicada por haver incorreções no DOE n° 35.735, de 06/03/2024.

Protocolo: 1053109
PORTARIA Nº. 0264/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/315710, de 18/03/2024, 
e Memorando nº 39/2024, de 18/03/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO, Ma-
trícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2024 OCC Participações e Construções Ltda
Reforma do Canal da Avenida Almirante Tamandaré e 
Construção do Parque Linear, no Município de Belém, 

neste Estado.


